



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

截至二零零九年三月三十一日止三個月
第一季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在本交易所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

天津泰達生物醫學工程股份有限公司董事(「董事」)願就本公佈所載資料(包括就提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司的數據而遵照香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則所作出的數據)的準確性共同及個別承擔責任。董事在作出一切合理查詢後確認，就其所深知及確信：(1)本公佈所載數據在各重大方面均為準確完整且無誤導成分；(2)本公佈概無遺漏其它事項，致使本公佈所載聲明有所誤導；及(3)本公佈表達的所有意見乃經審慎周詳考慮後作出，而所按的基準及假設均屬公平合理。

摘要

- 截至二零零九年三月三十一日止三個月，營業額為人民幣141,485,705元，較去年同期錄得增長17.28%，銷售額增長主要是由於本集團保健食品與生物肥料的生產與銷售規模均錄得增長。
- 截至二零零九年三月三十一日止三個月，本集團毛利較去年同期錄得增長30.91%至人民幣25,683,201元。毛利率也由去年同期錄得的16.26%增長至18.15%。主要由於本集團在不斷拓展市場渠道的同時，注重產品結構的合理化及其對本集團整體毛利水平的影響。
- 於二零零九年第一季度期間，股權持有人應佔盈利為人民幣1,350,148元(二零零八年第一季度：股權持有人應佔虧損人民幣540,013元)，每股盈利人民幣0.14分(二零零八年第一季度：每股虧損人民幣0.09分)。

季度業績(未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(下文統稱「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止三個月的未經審核季度業績，連同二零零八年同期的比較數字如下：

| | 附註 | 截至三月三十一日 止三個月 | |
|-----------|----|------------------------|------------------------|
| | | 二零零九年 人民幣 (未經審核) | 二零零八年 人民幣 (未經審核) |
| 營業額 | 2 | 141,485,705 | 120,642,642 |
| 減：銷售稅 | | | |
| 銷售成本 | | <u>(115,802,504)</u> | <u>(101,023,237)</u> |
| 毛利 | | 25,683,201 | 19,619,405 |
| 分銷及銷售成本 | | (10,447,658) | (8,270,496) |
| 研發及行政開支 | | <u>(9,747,517)</u> | <u>(7,428,440)</u> |
| 經營溢利 | | 5,488,026 | 3,920,469 |
| 融資成本 | | (2,005,779) | (3,068,125) |
| 其它收入減其它開支 | | (237,156) | (409,000) |
| 商譽攤銷 | | <u>—</u> | <u>—</u> |
| 除稅前溢利 | | 3,245,091 | 443,344 |
| 稅項 | 3 | <u>(873,791)</u> | <u>(621,649)</u> |
| 期內溢利／(虧損) | | <u>2,371,300</u> | <u>(178,305)</u> |
| 歸屬於： | | | |
| 本公司股權持有人 | | 1,350,148 | (540,013) |
| 少數股東權益 | | <u>1,021,152</u> | <u>361,708</u> |
| | | <u>2,371,300</u> | <u>(178,305)</u> |
| 每股溢利／(虧損) | 4 | <u>0.14分</u> | <u>(0.09)分</u> |

附註：

1. 呈報基準及會計政策

本集團已根據歷史成本法慣例及按照香港財務報告準則、香港普遍接納的會計原則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)編制財務報表。於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零零九年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)以及香港會計準則(「香港會計準則」)(統稱「香港財務報告準則」)。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策並無造成重大變動。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。儘管本集團截至二零零九年三月三十一日錄得累計虧損人民幣90,371,553元，財務報表乃按持續經營基準及本集團將繼續持續經營的假設編制。本集團繼續持續經營的能力須取決於本集團日後成功營運，以及本集團重續或替換其到期銀行融資的能力。本集團的主要往來銀行已確認，其將繼續保持向本公司提供最多人民幣200,000,000元之銀行融資。重續有關融資須經該銀行一般審批程序。因此，董事已按持續經營基準編制截至二零零九年三月三十一日止三個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編制本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用的會計政策貫徹一致。

2. 營業額

本集團營業額主要來自銷售肥料產品及醫療及保健產品。本集團按分類劃分的營業額分析如下：

| | 截至三月三十一日 止三個月 | |
|---------|--------------------|--------------------|
| | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 |
| 營業額 | | |
| 肥料產品 | 118,276,641 | 103,377,082 |
| 醫療及保健產品 | <u>23,209,064</u> | <u>17,265,560</u> |
| | <u>141,485,705</u> | <u>120,642,642</u> |

3. 稅項

(a) 企業所得稅(「企業所得稅」)

本公司：

於二零零三年，本公司更改其稅務身分為外商投資企業(「外資企業」)。根據有關稅務規定，本公司作為位於天津經濟技術開發區(「天津開發區」)的生產外資企業，合資格按優惠稅率20%繳納企業所得稅。由於期間內並無應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備(二零零八年：無)。

附屬公司：

天津阿爾發保健品有限公司(「阿爾發」)為位於天津開發區的生產外資企業，亦合資格享有上述本公司所有稅項優惠。故期內已就應課稅收入按20%作出企業所得稅撥備(二零零八年：18%)。

山東福利龍肥業有限公司(「山東福利龍」)為於中國註冊成立及位於高新技術區的生產外資企業，須按優惠稅率24%繳納企業所得稅。由於山東福利龍期內並無應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備(二零零八年：無)。

廣東福利龍複合肥有限公司(「廣東福利龍」)已獲准成為高新企業，故須按法定稅率15%繳納企業所得稅及獲豁免繳納地方所得稅。

於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中國企業所得稅法，該稅法於二零零八年一月一日起生效。根據新稅法，內資企業及外資企業按統一稅率25%繳納企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立的企業可根據現行稅法及行政規例繼續享有優惠稅率，並根據國務院規例於五年過渡期間(直至二零一二年)逐漸按新稅率繳稅。因此，本公司及阿爾發可於過渡期間繼續享有優惠稅率。

(b) 所得稅開支

| | 截至三月三十一日 止三個月 | |
|--------|------------------|----------------|
| | 二零零九年 人民幣千元 | 二零零八年 人民幣千元 |
| 即期稅項 | | |
| 香港 | 零 | 零 |
| 其它司法權區 | 874 | 622 |

由於本公司於截至二零零九年三月三十一日止三個月期間並無於香港進行任何業務，故期內之香港利得稅開支為零(二零零八年第一季度：零)。截至二零零九年三月三十一日止三個月期間之中國所得稅開支為人民幣873,791元(二零零八年第一季度：621,649)。

期內開支與收益表所示溢利之對賬如下：

| | 截至三月三十一日 止三個月 | |
|--------------------|------------------|----------------|
| | 二零零九年 人民幣千元 | 二零零八年 人民幣千元 |
| 除稅前溢利 | 3,245 | 443 |
| 按企業所得稅率25%計算之稅項 | 811 | 111 |
| 稅率差額 | (454) | (282) |
| 獲豁免稅的影響 | — | — |
| 綜合計算稅項虧損之影響 | 517 | 793 |
| 釐定應課稅溢利不可扣減開支之稅項影響 | — | — |
| 期內稅項開支 | <u>874</u> | <u>622</u> |

4. 每股溢利／(虧損)

截至二零零九年三月三十一日止三個月，每股溢利／(虧損)乃根據本集團的股權持有人應佔盈利／(虧損)人民幣1,350,148元(二零零八年第一季度：虧損人民幣540,013元)，除以本公司已發行股份總數950,000,000股(二零零八年第一季度：610,000,000股)。由於期內並無潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄溢利。

股息

董事會不建議就截至二零零九年三月三十一日止三個月派付中期股息(二零零八年第一季度：無)。

儲備變動

| | 股本 | | 股份溢價 | | 累計虧損 | | 資本儲備 | | 盈餘公積 | | 總計 | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 | 二零零九年 人民幣 | 二零零八年 人民幣 |
| 於一月一日的結餘 | 95,000,000 | 61,000,000 | 74,869,185 | 75,089,571 | (91,721,701) | (82,388,734) | 2,541,404 | 2,541,404 | 1,133,637 | - | 81,822,525 | 56,242,241 |
| 截至三月三十一日 止三個月本公司 股權持有人應佔 溢利／(虧損)淨額 | - | - | - | - | 1,350,148 | (540,013) | - | - | - | - | 1,350,148 | (540,013) |
| 於三月三十一日 的結餘 | <u>95,000,000</u> | <u>61,000,000</u> | <u>74,869,185</u> | <u>75,089,571</u> | <u>(90,371,553)</u> | <u>(82,928,747)</u> | <u>2,541,404</u> | <u>2,541,404</u> | <u>1,133,637</u> | <u>-</u> | <u>83,172,673</u> | <u>55,702,228</u> |

管理層討論及分析

業務回顧

在截至二零零九年三月三十一日止的三個月中，本集團主要從事(1)生物肥料產品；及(2)醫療及保健產品，包括降糖系列保健產品、有利於人類身體健康的無糖系列產品。

截至二零零九年三月三十一日止三個月，營業額為人民幣141,485,705元，較去年同期所錄得者增長約17.28%。

本集團毛利較去年同期錄得增長約30.91%至人民幣25,683,201元。毛利率也由去年同期錄得的16.26%增長至18.15%。

於回顧期內，股權持有人應佔盈利為人民幣1,350,148元(二零零八年第一季度：股權持有人應佔虧損人民幣540,013元)。

於二零零九年第一季，總營業額中約83.60%是源自以「福利龍」系列品牌銷售生物肥料產品，其餘16.40%源自醫療及保健產品。

生物肥料產品

原材料價格經過了去年的起伏之後，明顯已將價格變動趨勢傳遞到複合肥料產品。於回顧期間，全國複合肥料產品價格同期比較，在總體上仍處於低價徘徊狀態。前期價格起伏引起的市場觀望心態仍在延續，南方市場形勢優於北方。同時，原材料市場價格穩中有升。

本集團生物肥料產品於回顧期內實現銷售額人民幣118,276,641元，比去年同期增長14.41%。2009年第一季度肥料產品毛利率與2008年第一季度相比，由去年的11.73%增至13.00%。隨著山東生產基地高濃度產品銷售規模的逐步擴大，本集團肥料產品的毛利率還有增大的空間。

保健產品

本集團降糖保健食品與無糖食品銷售額，在2009年第一季度增長較快。回顧期內的「阿爾發」產品銷售營業額較去年同期的銷售額增加約37.72%，達人民幣23,209,064元。

銷售額上升主要是由於阿爾發系列無糖食品抓住了農曆春節傳統假日的契機，銷售額上升明顯。「阿爾發」產品的毛利率於截至二零零九年三月三十一日止三個月期間約為44.42%（二零零八年第一季度：46.28%）。

生產

本集團山東、廣東兩個肥料產品生產基地，充分結合市場需求，抓住時機進行產品品種與配方的優化調整。在盡可能使主流產品更貼近用戶需求的同時，通過企業技術中心的研發與工藝更新，降低產品成本與加工能耗，適時推出毛利率較高的新配方產品。

分銷及銷售

於回顧期間，本集團的分銷及銷售開支約人民幣10,447,658元，較去年同期錄得漲幅約26.32%（二零零八年第一季度：人民幣8,270,496元），主要由於本集團為儘快拓展山東市場而加大市場投入。

研發及行政

於回顧期間，本集團的研發及行政開支約人民幣9,747,517元，較二零零八年同期錄得的該項開支增加約31.22%。本集團將繼續努力在銷售規模不斷增長的同時合理控制研發及行政開支，並逐步擴大研發投入。

截至二零零九年三月三十一日本集團的雇員總人數為760人（二零零八年十二月三十一日：635名）。

未來展望

金融海嘯的影響日益加深，國際市場、國內經濟均處於下調週期。2009年中國複合肥行業的發展環境也不寬鬆。在這樣的情況下，2009年2月國家發佈了《中共中央國務院關於2009年促進農業穩定發展農民持續增收的若干意見》。作為2004年以來第6個指導農業和農村工作的中央一號文件，出臺了許多鞏固農業農村發展好形勢的新辦法，將對2009年我國農業和農村的發展起到巨大的推動作用。2009年農村經濟將迎來新的發展機遇。土地流轉政策落實，有利於農村經濟的長期發展。糧食等農產品的補貼進一步改革和完善，將進一步提高農民收入和購買力。這些將有利於中國複合肥行業的全面發展，有利於提高複合肥市場供求活躍水平，有利於複合肥消費環境的改善及其長遠發展。本集團將在市場調整時期尋找增長的機會，面對國內市場，建立完善、靈活的市場信息與生產信息彙集機制，規避企業風險，充分利用現有產能，在逆勢中繼續使銷售規模與盈利水平穩步增長。

在保健產品領域，阿爾發系列食品除了滿足糖尿病人控制血糖的需要，還以其營養、功能、口感等方面的優勢，逐步向多樣化、禮品化等方向發展。通過十幾年的穩健發展，在全國市場已建立包括近1,000個大賣場和數千家超市、專賣店的銷售網絡。阿爾發一直與經銷商保持良好合作關係，並在此基礎上逐步加大發展的步伐。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零零九年三月三十一日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

| 董事 | 所持股份數目及權益性質 | | | | | 總數 | 佔已發行股本百分比 |
|-------|-------------|----|----|----|-----------|-------|-----------|
| | 個人 (附註) | 家族 | 公司 | 其它 | | | |
| 謝克華先生 | 9,000,000 | — | — | — | 9,000,000 | 0.95% | |

附註：所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零零九年三月三十一日，本公司董事及監事概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益(包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據創業板上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零零九年三月三十一日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士(本公司董事及監事除外)於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

| 股東姓名／名稱 | 身份 | 普通股數目 | 占已發行股本百分比 |
|--------------------|-------|----------------------|-----------|
| 天津泰達國際創業中心(「創業中心」) | 實益擁有人 | 200,000,000 (附註1) | 21.05% |

附註：

1. 所有股份均為內資股。

除上文披露者外，於二零零九年三月三十一日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其它人士(本公司董事及監事除外)，於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

或然負債

截至二零零九年三月三十一日，本公司就有關提供擔保作為其附屬公司獲授銀行貸款抵押的或然負債為人民幣1,000,000元(截至二零零八年三月三十一日：人民幣1,000,000元)。

審核委員會

本公司已參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」編製及採納審核委員會的書面職權範圍，當中概述審核委員會的職權及職責。審核委員會就本集團核數範圍內的事宜，擔當董事會與本公司核數師間之重要聯繫，另亦會審閱外部及內部審核，以及內部監控及風險評估的效用。本公司審核委員會的成員包括三名獨立非執行董事冼國明教授、吳琛先生及關彤先生。

委員會已審閱本集團截至二零零九年三月三十一日止三個月的第一季度業績及第一季度報告。

購股權計劃

於截至二零零九年三月三十一日止期間內，本公司之董事或監事或雇員或其他參與本公司購股權計劃的人士概無獲授可認購本公司H股的購股權。

管理層合約

於回顧期間，並無就本公司整體或任何重大部份業務的管理及行政簽訂或存有任何合約。

競爭權益

於截至二零零九年三月三十一日止三個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士(定義見創業板上市規則)並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其他根據創業板上市規則須披露之利益衝突。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於回顧期間，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層致力於制訂並貫徹良好的企業管治常規守則及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重於行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明程度。截至二零零九年三月三十一日止三個月內，本公司已應用創業板上市規則附錄十五之企業管治常規守則(「企業管治常規守則」)所載原則，並已遵守所有守則條文及(如適用)建議最佳常規。

承董事會命
主席
王書新

中國天津，二零零九年五月七日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事王書新先生及謝克華先生；三名非執行董事馮恩慶先生、謝光北先生及王校法先生；以及三名獨立非執行董事冼國明教授、吳琛先生及關彤先生組成。

本公佈將於刊登日期起計最少一連七日在創業板網頁(網址：<http://www.hkgem.com>)「最新公司公告」頁內供瀏覽。